
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.782

Piracicaba,29 de maio de 2020

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 18.293, DE 27 DE MAIO DE 2020.

Nomeia o Conselho Fiscal da Empresa Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba, instituído pela 
Lei nº 6.246/2008 e suas alterações e dá outras providências.
  
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso das suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 2006 e suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Pedro Vinicius Freitas e José Antonio do Amaral Caprânico, titular e suplente, respectiva-
mente, representando o Prefeito Municipal, Francisco Gomes Ferreira e Geraldo Suyeyassu Junior, titular e suplente, 
respectivamente, representantes da Câmara de Vereadores de Piracicaba e Rodrigo Cesar Bortoletto Raymundo 
e Luiz Angelo Sabbadin, titular e suplente, respectivamente, representantes da Associação dos Contabilistas de 
Piracicaba, para compor o Conselho Fiscal da Empresa Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba. 

§ 1º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros do Conselho ora constituído serão gratuitos e considerados de 
relevância para o Município.

§ 2º Os membros do Conselho ora nomeado terão mandato de 02 (dois) ano.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de maio de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Presidente da EMDHAP - interino

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.300, DE 29 DE MAIO DE 2020.
Estende aos serviços de cabelereiros, barbearias, manicures e estabelecimentos afins que trabalhem com beleza/
estética as regras de flexibilização da quarentena, decorrente do enfrentamento da pandemia do Coronavírus 
(COVID-19), conforme especifica.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que de acordo com dados da Secretaria Municipal de Saúde é satisfatório até o momento o 
controle da propagação do vírus no Município de Piracicaba, eis que o número de casos confirmados até 28/05/2020 
é de 468 casos, ou seja, 0,11% da população do Município de Piracicaba;

CONSIDERANDO que segundo esses dados, a taxa de ocupação de leitos de média semanal, ou seja, por 7 dias 
da semana de UTI COVID é de 34,5% e de enfermaria é de 10,01%, já o número de leitos de UTI COVID por 100 
mil habitantes é de 20,78 leitos, as internações pela COVID são 70, ou seja, 17,32 internados por cada 100 mil 
habitantes e a taxa de óbito pela COVID é de 25, ou seja, 6,18 por 100 mil habitantes;

CONSIDERANDO que pesquisa realizada pela Associação Comercial e Industrial de Piracicaba (ACIPI), com 268 
empresas essenciais que continuam em funcionamento, não apontou nenhum caso confirmado da COVID-19, 
entre os 3.449 funcionários;

CONSIDERANDO que esses números são expressivos de uma melhor classificação do que aquela dada pelo 
Governo do Estado de São Paulo à região e cidade de Piracicaba,

D E C R E T A

Art. 1º A partir de 01 de junho de 2020, os serviços de cabelereiros, barbearias, manicures e estabelecimentos afins 
que trabalhem com beleza/estética poderão retornar a suas atividades com restrições de abertura, para prestação 
de serviços com hora marcada, um cliente por vez, por sala de atendimento, sem que permaneçam clientes aguar-
dando no estabelecimento, sendo obrigatório uso de equipamentos de segurança, máscaras (obrigatórias tanto 
para o profissional quanto para o cliente), luvas, além da adoção das medidas profiláticas e sanitárias estabelecidas 
pelos incisos III, IV, V, VIII e X do art. 1º do Decreto nº 18.252, de 22 de abril de 2020. 
§ 1º As autorizações de funcionamento com restrições previstas neste Decreto poderão ser revogadas a qualquer 
tempo, diante do crescimento da taxa de transmissibilidade com impacto na rede de atenção à saúde.
§ 2º Os estabelecimentos descritos no caput do presente artigo que trata este Decreto deverão assinar o termo de 
responsabilidade constante do ANEXO ÚNICO, que fica fazendo parte integrante deste Decreto.

Art. 2º O descumprimento do disposto neste artigo sujeitará o infrator, conforme o caso, às penas previstas nos 
incisos I, III e IX do artigo 112 da Lei Estadual nº 10.083, de 23 de setembro de 1998 (Código Sanitário do Estado).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 29 de maio de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

__________

Anexo Único

TERMO DE RESPONSABILIDADE

EMPRESA:- __________________________________________________________

ENDEREÇO:-__________________________________________________________

CNPJ (MF):-__________________________________________________________ 

RESPONSAVEL:- _______________________________________________________

CARGO:- _____________________________________________________________

O estabelecimento optou por desenvolver suas atividades obrigando-se a cumprir e fazer cumprir pelos seus co-
laboradores e clientes todas as normas e restrições estabelecidas no Decreto nº 18.300, de 29 de maio de 2.020, 
da Prefeitura Municipal de Piracicaba, além da adoção das medidas profiláticas e sanitárias estabelecidas pelos 
incisos III, IV, V, VIII e X do art. 1º do Decreto nº 18.252, de 22 de abril de 2020.

O não cumprimento das normas e restrições estabelecidas ensejará à empresa e ao responsável as sanções Cíveis 
e Criminais (art. 268 do Código Penal) previstas na legislação vigente.

Piracicaba, ........... de ........ de 2020.

_________________________________________
Nome e Assinatura

OBS:- Este documento original ou cópia deve estar fixado nas entradas do estabelecimento comercial.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2 PIRACICABA, sexta-feira,29 de maio de2020

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 122/2020

Aquisição de mobiliários e equipamentos

Tendo em vista as impugnações ao edital interpostas pelas empresas 
L.A.C. COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPIMENTOS MÉDICO 
HOSPITALARES LTDA e LOKTAL MEDICAL ELECTRONICS INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA, fica SUSPENSA a abertura de referido pregão, marcada 
para o dia 29/05/2020.

Piracicaba, 28 de maio de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe de Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 202/2020

OBJETO:  Registro de preços para fornecimento parcelado de brinquedos

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/06/2020  às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  19/06/2020 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 28 de maio de 2020

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 203/2020

OBJETO: Registro de preços para fornecimento
de acessórios de informática.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/06/2020, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/06/2020, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 28 de maio de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interes-
sados que, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) 
classificado(a) no Concurso Público Edital nº 01/2019 para o emprego 
em regime Estatutário, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos, centro cívico, sito a rua Antônio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, 
no dia 05 de junho de 2020, às 09:00 horas, munido(a) de documentos da 
relação anexa:

Cópia Legível:

Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:

http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;

Antecedente Criminal;

Certidão de Nascimento ou Casamento;

R.G.- Documento de Identidade;

CPF – Cadastro de Pessoa Física;

Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;

Título de Eleitor;

Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;

Certificado de Reservista;

Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 

Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);

Comprovante de residência com CEP;

Ensino Superior Completo em Ciências Médicas e devido registro no     
CREMESP – Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo;

Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no 
edital de concurso; 

Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos;

2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Médico de PSF – 20 Horas:
Classificação Nome:
16º   Valeria Fagotti Silva Gomes 

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a 
pandemia.

Piracicaba, 28 de maio de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 28 DE MAIO DE 2020

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE

Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto municipal16618/2016, 
da Lei Municipal 5619/2005.
ADRIANO SANTOS MAZZI, nº funcional 160297, GUARDA CIVIL CL 2 
-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
a partir de 19/05/2020, Protocolo nº 70.242/2020
MARCELO AILTON, nº funcional 160586, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATU-
TARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir 
de 19/05/2020, Protocolo nº 70.050/2020

LICENÇA NOJO

Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.
ANTONIA CACILDA SECAMILE VIEIRA, nº funcional 188012, PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 11/05/2020, Protocolo nº 
CLAUDIA FERNANDA SECAMILE VIEIRA DOS SANTOS, nº funcional 
207705, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-CLT, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 11/05/2020, Protocolo nº 
PATRICIA SECAMILE VIEIRA, nº funcional 157344, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 11/05/2020, Protocolo nº 72.331/2020
Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.
REGIANE DOMINGOS CANDIDO, nº funcional 184267, ENFERMEIRO 
NIVEL SUPERIOR-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a partir de 18/05/2020, Protocolo nº 70.665/2020

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.
CAMILA GABRIELI ROZATI, nº funcional 223859, AUXILIAR DE AÇÃO 
EDUCATIVA-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 11/08/2020, Protocolo nº 69.577/2020
CLEDIANE CAROLINE DE MORI, nº funcional 219363, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, a partir de 08/09/2020, Protocolo nº 72.119/2020
INGRID DE SOUZA, nº funcional 240125, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 27/08/2020, Protocolo nº 
ROBERTA DALAVILLA DE ASSIS, nº funcional 187009, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, a partir de 16/09/2020, Protocolo nº 71.572/2020

Piracicaba, 28 de Maio de 2020

Evandro Souza Evangelista
Secretario Municipal de Administração



PIRACICABA, 3

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

sexta-feira,29 de maio de2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 447/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 293/2019
PROCESSO Nº 93.103/2019

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de filtro central, com instalação.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 10 Unid. Filtro central. R$ 975,00 R$ 9.750,00

Item 01 – Fusati Industria Comércio e Metalúrgica Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 344/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2020

PROCESSO Nº 28.974/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de conjunto escolar carteira/cadeira

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 1.200 Unid. Conjunto CJ06 R$ 163,80 R$ 196.560,00

Item 02 - Formosa Móveis Eireli

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 79/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto So-
bre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de  de Levantamento 
Específico n°34716/2019 que deu origem à Notificação de Lançamento n° 72097 e ao Auto de Infração n° 74205, 
todos de 12/05/2020.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 26 de maio de 2020.

CONTRIBUINTE:   

AGRÍCOLA VOLTA GRANDE LTDA - EPP

END.: R/AV MUNICIPAL VOLTA GRANDE, VOLTA GRANDE - PIRACICABA/SP

CEP:  13400-970 - CPD:  616597 - CNPJ: 03.032.823/0001-97

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 80/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto So-
bre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de  de Levantamento 
Específico n°34722/2019 que deu origem à Notificação de Lançamento n° 72095 e ao Auto de Infração n° 74203, 
todos de 12/05/2020.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 26 de maio de 2020.

CONTRIBUINTE:   

BRASIL RENTAL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIP. INDUSTRIAIS LTDA

END.: R ALEXANDRE HERCULANO, 120, VILA MONTEIRO - PIRACICABA/SP

CEP:  13418-445 - CPD:  609120 CNPJ: 05.593.341/0001-31

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 81/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto So-
bre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de  de Levantamento 
Específico n°34718/2019 que deu origem à Notificação de Lançamento n° 72096 e ao Auto de Infração n° 74204, 
todos de 12/05/2020.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 26 de maio de 2020.

CONTRIBUINTE:   
PIRACICABANA ADMINISTRADORA E CORRETORA DE SEGUROS LTDA
END.: AV DONA JANE CONCEIÇÃO, 269, PAULISTA - PIRACICABA/SP
CEP:  13401-110 - CPD:  616772 - CNPJ: 04.202.039/0001-42

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  82/2020.

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS incidente sobre a 
construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão de 
Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos 
da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo 
relacionados, ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Admi-
nistração Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da Instrução 
Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo 
dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze) dias acarretará na inscrição do débito 
respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar 
No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

                                                                        Piracicaba, 28 de Maio de 2020

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

178710/2014 ALEXANDRE DA SILVA ALVES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

183464/2014 ALICIO PAULO BARRICHELLO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

181608/2014 ANA PAULA  CADENACI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

180680/2014 ERIK BONILHA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

180127/2014 FELIPE ALBERTO RIBERTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

180010/2014 FELIPE POLLA FRETEZ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

183941/2014 FERNANDA GRAZIELA BARBOSA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

184117/2014 FERNANDO CAMILO BODANI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

182073/2014 GISELE CRISTINA RODRIGUES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

189396/2014 JACKSON F. DOS SANTOS GERMANO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

183393/2014 JOSE VALDIR  SGRIGNEIRO JUNIOR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

183451/2014 LUCIANA SANTOS MACHADO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

181738/2014 MARCOS JOSE DA SILVA GUIMARAES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

183299/2014 NIVALDO CELSO CORREA JUNIOR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

183743/2014 RAFAELLA APARECIDA DI IGLIA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

190552/2014 RODRIGO STIPP MARTINS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

178220/2014 ROSANA SILVA SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

180060/2014 SERGIO ULISSES SAMPAIO JUNIOR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

190270/2014 SILVIA SOARES DE ANDRADE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

185579/2014 SONIA MARIA SOARS DE ARRUDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

180867/2014 VANESSA SEPPELFELD ROCHA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

181461/2014 VIVIAN JACQUELINE CORAL EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

183126/2014 WILLIAN DIEGO AP. A. TEMPORIM EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4 PIRACICABA, sexta-feira,29 de maio de2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, sexta-feira,29 de maio de2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6 PIRACICABA, sexta-feira,29 de maio de2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, sexta-feira,29 de maio de2020



PIRACICABA, 8

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

sexta-feira,29 de maio de2020



PIRACICABA, 9

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

sexta-feira,29 de maio de2020



PIRACICABA, 10

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

sexta-feira,29 de maio de2020



PIRACICABA, 11

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

sexta-feira,29 de maio de2020



PIRACICABA, 12

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

sexta-feira,29 de maio de2020



PIRACICABA, 13

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

sexta-feira,29 de maio de2020



PIRACICABA, 14

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

sexta-feira,29 de maio de2020



PIRACICABA, 15

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

sexta-feira,29 de maio de2020



PIRACICABA, 16

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

sexta-feira,29 de maio de2020



PIRACICABA, 17

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

sexta-feira,29 de maio de2020



PIRACICABA, 18

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

sexta-feira,29 de maio de2020



PIRACICABA, 19

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

sexta-feira,29 de maio de2020



PIRACICABA, 20

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

sexta-feira,29 de maio de2020



PIRACICABA, 21

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

sexta-feira,29 de maio de2020



PIRACICABA, 22

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

sexta-feira,29 de maio de2020



PIRACICABA, 23

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

sexta-feira,29 de maio de2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 350/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2020

PROCESSO Nº 35.431/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 500 LIT

GEL para ultrassom: com pH neutro, gelatinoso, consistente, inodoro, 
hidrossolúvel e hipoalergênico; alta condutividade, não gorduroso, 
apresentado em embalagem contendo 1 litro/kg com bico aplicador 
ou sachê de 1kg/L com bico aplicador.

R$ 8,74 R$ 4.370,00

07 40 POT

PASTA ELETROCONDUTORA: composta de glicerina, cloreto de 
sódio, metilparabeno, agente espessante, reagente conservante, 
agente sequestrante e agua destilada; apresentado na cor branca em 
pote contendo 1 quilo.

R$ 55,00 R$ 2.200,00

Itens 04 e 07 – Cirúrgica União Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 351/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2020

PROCESSO Nº 35.431/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 900 TIRA

INDICADOR QUÍMICO: indicador (Integrador) Químico para Autoclaves, 
Classe V, para autoclaves a vapor, tipo integrador multiparamétrico 
constituído por fita de papel laminada, impregnada de reativo químico sem 
a presença de chumbo e calibrado em conformidade com a Iso 11140-1; 
deverá possibilitar a leitura dos parâmetros: tempo, temperatura e vapor 
em ciclos de esterilização; adequado para ciclos de esterilização de 134ºC 
em 3,5 min. / 121ºC em 20 min.

R$ 0,30 R$ 270,00

08 500 PAC

TESTE DE BOWIE DICK: pacote para teste, tipo Bowie & Dick BD4KG, 
pronto para uso, constituído por folha teste impressa com indicador 
químico classe 2, e folhas de papel filtro em embalagem primária que 
simule barreira para penetração de vapor; atóxico, livre de metais 
pesados e, em conformidade com ISO 11140-1; adequado para ciclos 
de esterilização de 134ºC por 3,5 min.; deve possuir indicador químico 
externo para identificação de produtos já processados; com medidas 
inferiores 9,5 cm X 9,5 cm (com variação de 10%). Cada pacote contém 
10 folhas barreiras, 01 folha central e 01 folha alerta antecipada.

R$ 10,00 R$ 5.000,00

Itens 05 e 08 – Comercial 3 Albe Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 340/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2020

PROCESSO Nº 22.005/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 650.000 Comp.
DIMENIDRINATO 50MG + CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 10MG. 
COMPRIMIDO

R$ 0,471 R$ 306.150,00

Item 04 – Interlab Farmacêutica Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 338/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2020

PROCESSO Nº 22.005/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 4.000.000 Comp. ACIDO ACETILSALICILICO 100 MG. R$ 0,025 R$ 100.000,00

05 1.500 Bisn
ESTRIOL: creme vaginal em bisnaga de 1 mg; bisnaga de 50 g 
+ Aplicador.

R$ 10,1599 R$ 15.239,85

09 1.500 Amp. SULFATO DE AMICACINA, 500mg/2ml, ampola, intramuscular. R$ 1,90 R$ 2.850,00

Itens 01, 05 e 09 – Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 66.996/20 
Objeto: aquisição de material de limpeza para a nova Upa Vila Cristina.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 AGUA VIVA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA R$ 1.561,32 22/05/2020
2 AGUA VIVA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA R$ 1.010,08 22/05/2020

Piracicaba, 28 de maio de 2020.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretaria Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 604/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 356/2019

PROCESSO Nº 100.917/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de grupos focais

Lote 01:

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 30 Unid.
GRUPO FOCAL TIPO “GT” 300X200X200,CAIXA CONVENCIONAL À 
LED, COM ANTEPARO, SUPORTE BASCULANTE 101,6MM

R$ 1.570,16 R$ 47.104,80

02 20 Unid.
GRUPO FOCAL TIPO “I” 200X200X200,CAIXA CONVENCIONAL À 
LED, COM 02 SUPORTES SIMPLES 127MM

R$ 1.487,52 R$ 29.750,40

03 20 Unid.
GRUPO  FOCAL  PEDESTRE  À  LED,  HOMEM  ANDANDO  E  
HOMEM PARADO, COM 02 SUPORTES SIMPLES 101,6MM, COM 
CONTADOR REGRESSIVO

R$ 1.322,34 R$ 26.446,80

04 50 Unid. BOTOEIRA CONVENCIONAL R$ 123,96 R$ 6.198,00

Lote 02:

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 12 Unid.

COLUNA COM DIÂMETRO 101MM , BOCA SIMPLES, ESPESSURA 
DE 4,5MM E COMPRIMENTO DE 6,0M, GALVANIZADAS A FOGO, 
3  FURAÇÕES  PARA  PASSAGEM  DE  CABOS  PRÓXIMO  ÀS  
EXTREMIDADES  E  MEIO,  E  A  MEDIDA  DA  ALETA  ANTI-GIRO  
NA  PARTE INFERIOR É DE 30 CM.

R$ 1.287,65 R$ 15.451,80

06 12 Unid.

COLUNA COM DIÂMETRO 128MM , BOCA SIMPLES, ESPESSURA 
DE 4,5MM E COMPRIMENTO DE 6,0M, GALVANIZADAS A FOGO, 
3  FURAÇÕES  PARA  PASSAGEM  DE  CABOS  PRÓXIMO  ÀS  
EXTREMIDADES  E  MEIO,  E  A  MEDIDA  DA  ALETA  ANTI-GIRO  
NA  PARTE INFERIOR É DE 30 CM.

R$ 1.783,03 R$ 21.396,36

07 12 Unid.
BRAÇO  PROJETADO  101MM  PARA  COLUNA  128MM,  COM  PROJEÇÃO  
DE  4,7M,  ESPESSURA  DE  4,5MM,  GALVANIZADOS  A FOGO.

R$ 1.287,65 R$ 15.451,80

Lotes 01 e 02 – Terra Sinalização Viária EIRELI – EPP.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 605/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 356/2019

PROCESSO Nº 100.917/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de grupos focais

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

08 2000 Metro CABO PP 4 X 2,5MM COLORIDO R$ 8,63 R$ 17.260,00

09 2000 Metro CABO PP 8 X 2,5MM COLORIDO R$ 19,17 R$ 38.340,00

10 2000 Metro
CABO 2 X 20 AWG (AL) PARA COMUNICAÇÃO, COM CAPA 
VERMELHA

R$ 6,70 R$ 13.400,00

Lote 03 – Tectraffic Indústria e Serviços de Eletrônica LTDA EPP

PROCURADORIA GERAL
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. (conforme Parecer 
Jurídico n.º 326/2020, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente.
OBJETO: realização de serviços de revisão periódica obrigatória de 10.000 e 20.000 km, nos veículos modelo 
Gol, da marca Volkswagen, prefixos 300, 301, 302 e 303, placas BSX 3780, CDP 2428, BSY 8652 e CUJ 7485, 
respectivamente.
CONTRATADO: VECOL VEÍCULOS S/A – CNPJ: 47.333.034/0001-61.
VALOR: R$ 6.390,07 (Seis mil, trezentos e noventa reais e sete centavos).
REQUISIÇÕES n.ºs 1789 e 1790/2020.
PROTOCOLO n.º 62.518/2020.
PRAZO CONTRATUAL: até o término das revisões.

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços estarem compatíveis com os prati-
cados no mercado, e considerando o Parecer Jurídico, prescinde de licitação a presente despesa no valor de R$ 
6.390,07 (Seis mil, trezentos e noventa reais e sete centavos).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 17.086, de 31 de maio de 2017.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente inexigibilidade de licitação.

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN 
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme Parecer Jurídico e solicitação da 
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

24 PIRACICABA, sexta-feira,29 de maio de2020

__________

Contratada: IRINEU VALENTIM TONELOTTO – EPP. – CNPJ nº 
26.690.808/0001-31 (SEMAD)
Contrato nº 827/2020.
Proc. Admin.: nº 155.929/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 562/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
179/2020 (válida até 03/03/2021).
Objeto: Fornecimento de produtos de limpeza.
Valor: R$ 8.787,00 (oito mil, setecentos e oitenta e sete reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 22/05/2020.

Contratada: HOSPILAR COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
EIRELI - EPP – CNPJ nº 26.234.900/0001-97 (SAÚDE)
Contrato nº 828/2020.
Proc. Admin.: nº 118.028/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 545/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
150/2020 (válida até 17/02/2021)
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 17.658,72 (dezessete mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e 
setenta e dois centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 22/05/2020.

Contratada: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. – CNPJ nº 04.063.331/0001-21 
(SAÚDE)
Contrato nº 829/2020.
Proc. Admin.: nº 118.028/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 545/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
149/2020 (válida até 17/02/2021)
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 4.333,08 (quatro mil, trezentos e trinta e três reais e oito centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 22/05/2020.

Contrato de Locação – Locador: Sra. REGINA MARTINS FALANGHE, 
por intermédio da FRIAS NETO CONSULTORIA E EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA – CNPJ nº 05.390.236/0001-03 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 53.174/2020.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Locação de imóvel localizado à Rua Manoel Ferraz de Arruda 
Campos, n° 1.420, Bairro Alto, para instalação da Farmácia de Alto Custo.
Valor: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) mensais.
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses.
Data: 22/05/2020.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

CELEBRAÇÃO DE CONTRATO
PREGÃO N.º 38/2020 - PROCESSO N.º 641/2020

Convocamos a empresa SAFEPORT TECNOLOGIA E SEGURANÇA 
ELETRÔNICA LTDA. inscrita no CNPJ/MF sob n.º 34.072.824/0001-99, 
na pessoa com poderes para representá-la em ajuste a ser celebrado com 
o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação 
em epígrafe, que tem como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
INSTALAÇÃO DE CERCA CONCERTINA E INFRA VERMELHO NA ETA 
CAPIM FINO E ETA ANHUMAS COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA.
O ajuste deverá ser celebrado nos dias 01 a 02 de junho de 2020.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 13 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram con-
feridos pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante delibe-
ração da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, 
HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 7499/2019, Concorrência n.º 
002/2020, que tem como objeto a  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
CONSTRUÇÃO DE UMA ADUTORA DE ÁGUA TRATADA, EM FERRO 
FUNDIDO DÚCTIL, DE DN 600MM, COM 1.345 METROS DE EXTEN-
SÃO, NO TRECHO ENTRE A ROTATÓRIA DE ACESSO À ESTAÇÃO DE 
TRATAMENTO DE ÁGUA DO CAPIM FINO, PRÓXIMO AO VIADUTO DA 
RODOVIA SP 127 E A TORRE DE TV, e ADJUDICA o objeto da licitação às 
empresas FRANSTERRA SANEAMENTO BÁSICO LTDA – ME, pelo valor 
total de R$ 654.180,42 (seiscentos e cinquenta e quatro mil, cento e oitenta 
reais e quarenta e dois centavos).

Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 27 de maio de 2.020.

José Rubens Françoso 
Presidente do SEMAE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

Termo Aditivo ao Contrato nº008/2019 firmado entre a Fundação Municipal 
de Ensino de Piracicaba e a Empresa Elysio Mira Soares de Oliveira.

De ordem do Diretor Executivo, faço público, para conhecimento que a 
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou Termo de Aditivo 
de Contrato, conforme resumo a seguir:
CONTRATADO: ELYSIO MIRA SOARES DE OLIVEIRA. 
                 OBJETO: Cessão de direitos de uso de softwares de gerencia-
mento de Bibliotecas “PHL” (Personal Home Library).
                  DATA: 23/04/2020.
PRAZO: 12 (doze) meses.
TÉRMINO: 23/04/2021.

VALOR CONTRATO: Fica autorizado o reajuste de 3,31%, passando o valor 
mensal de R$260,13 (duzentos e sessenta reais e treze centavos) para 
R$268,74 (duzentos e sessenta e oito reais e setenta e quatro centavos).

Piracicaba, 28 de maio de 2020.

ANTONIO CARLOS GIULIANI
DIRETOR EXECUTIVO

IPASP
RESOLUÇÃO  N.º 3.210,   DE 28 DE MAIO DE 2020.

(Define as atribuições da Função Gratificada de “Setor de Investimentos”, 
e dá outras providências).

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES, Presidente do Instituto de Previdên-
cia e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas por lei, CONSIDERANDO o disposto 
na Lei Municipal  nº 7.234, de 14 de dezembro de 2011,  baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 

Artigo 1º - Em cumprimento ao disposto no § 2º, do art. 1º, da Lei Municipal nº 
7.234, de 14 de dezembro de 2011, ficam definidas as seguintes atribuições 
a Função Gratificada de “Chefe Setor de Investimentos”:
Acompanhar, juntamente com o financeiro, todas as disponibilidades 
financeiras do Instituto;
Identificar e conferir o recebimento das contribuições financeiras recolhidas 
e repassadas ao Instituto;
Analisar e conciliar contas contábeis;
Analisar e avaliar os controles internos;
Auxiliar no acompanhamento e controle dos Investimentos do Instituto;
Elaborar relatórios analíticos de controle interno;
Analisar custos, despesas e investimentos de natureza orçamentária;
Gerir e analisar dados contábeis para envio ao sistema Audesp;
Analisar e acompanhar a execução orçamentária;
Acompanhar os processos relacionados aos pagamentos e recebimentos 
por meio de conciliações bancárias;
Atender auditorias, controles internos e conselhos;
Preparar documentação e relatórios auxiliares;
Elaborar relatórios gerenciais;
Analisar balanços e demonstrativos de natureza contábil e orçamentária;
Controlar e avaliar a gestão econômica, financeira e patrimonial.
Executar outras Atividades correlatas.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário em especial a Resolução nº 1.360,      
de 7 de julho de 2014.

Piracicaba, 28 de maio de 2020.

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES 
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município. 

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

ASSOCIAÇÃO
Assembléia Geral Extraordinária

Edital de Convocação

Usando das atribuições que lhe confere o estatuto social, o Presidente da 
Diretoria Jaragua Futebol Clube, comunica que ficam os senhores associa-
dos quites com os cofres sociais, convocados a participar da Assembléia 
a ser realizada no dia 10 de junho de 2020, na Rua dos Patriotas nº 46 
– Jaraguá, Piracicaba-SP, com a primeira convocação às 19:00 horas, 
com a presença mínima de 2/3 dos associados presentes, e em segunda 
convocação as 20.00 horas com o mínimo de 1/3 dos  associados presentes 
para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

-  Discussão e Aprovação das Alterações Estatutárias
             
        

Piracicaba, 20 de maio de 2020

 
Norian Jorge Passarini

Presidente

CMAS
RETIFICAÇÃO

RESOLUÇÃO N.º 06/2020

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS), no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 6.246 de 03 de 
Julho de 2008.

RESOLVE:

Artigo 1º– Onde se lê: Resolução nº 06/2020, publicada no Diário Oficial 
em 14 maio de 2020.
        
        Leia-se: Resolução nº 05/2020

Artigo 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 28 de maio  de 2020.

Veridiana Giovanetti S. Ricci
Presidente do Conselho Municipal da Assistência Social (CMAS)

RESOLUÇÃO Nº 06/2020

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS), no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 6.246 de 03 de Julho 
de 2008, e considerando sua função de acompanhar, avaliar e fiscalizar a 
gestão dos recursos, bem como os ganhos sociais e o desempenho dos 
serviços socioassistenciais ofertados (NOB-SUAS – artigo 121);

RESOLVE:

Art. 1º aprovar a Programação nº 353870920200001, elaborada e inserida 
no Sistema de Informação e Gestão de Transferências Voluntárias – SIGTV, 
disponibilizado pelo Ministério da Cidadania – Secretaria de Gestão de 
Fundos e Transferências, através de reunião realizada em 28/05/2020. A 
mencionada Programação visa a transferência voluntária de recursos na 
modalidade fundo a fundo, no âmbito do Sistema Único de Assistencial Social 
– SUAS, encontra-se em conformidade com a classificação do(s) recurso(s) 
previsto(s) e de acordo com a correspondente ação de estruturação de sua 
rede de serviços socioassistenciais.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 28 de maio de 2020.

Veridiana Giovanetti da S. Ricci
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social


		2020-05-29T17:43:22-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




